
P D'ALBERTI VINCENZO P

P

L'anno  duemiladiciotto del giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 21:35 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

MEZZAPELLE VITO MASSIMO P SANSONE CHIARA P

LAUDICINA DAVIDE
GIOACCHINO
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

PALADINO SEBASTIANO
PAOLO

P MARINO ANDREA P

P PIPITONE CATERINA ANNA
MARIA

FACCIOLO LUCA P VALLONE CONCETTA MARIA P

P

Risultano presenti n.  12 e assenti n.   0

In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Laudicina Davide Gioacchino, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco Giacalone Gaspare, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sig. GIACALONE ANDREA. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   PELLEGRINO ANTONELLA MARCELLA
   Zichittella Francesco Ubaldo
   Vallone Concetta Maria

P PACE FIORENZA

ZICHITTELLA FRANCESCO
UBALDO

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13   del  27-02-18

Riferim. Prop. N.14  del  22-02-2018

1

OGGETTO: Conferma aliquote IMU 2018.-



VISTA la legge 5 Maggio 2009, n. 42, recante “Delega al Governo in materia di federalismo
fiscale, in attuazione dell'art.119 della Costituzione” ed, in particolare, gli art. 2, comma 2,
11, 12, 13,21 e 26;
VISTO il D. Lgs. 23/2011: “Disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale”;
VISTI in particolare gli artt. 8 e 9 del testo di legge summenzionato nella parte in cui
istituiscono, a decorrere dall'anno 2014, l'Imposta Municipale Unica in sostituzione
dell’Imposta Comunale sugli Immobili;
CONSTATATO che il termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi
locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di
Previsione;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151, primo comma, gli Enti locali deliberano entro il 31
Dicembre il Bilancio di Previsione per l'anno successivo e che il termine può essere differito
con Decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;
PRESO ATTO che l’art. 14, comma 6, del D. Lgs 23/2011 conferma la potestà regolamentare
in materia di entrate degli Enti locali di cui agli art. 52 e 59 del Decreto Legislativo n.
446/1997 anche per i nuovi tributi in esso previsti;
VISTO il comma 169 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007),
che ha stabilito che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di
Previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio, hanno effetto dal 1° Gennaio dell' anno di riferimento.
VISTO il comma 156 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007),
che ha stabilito la competenza del Consiglio Comunale per la deliberazione delle Aliquote;
VISTO il D. Lgs. 23/2011, ed in particolare gli artt. 8 e 9;
VISTO il D.L. 201/2011, ed in particolare l'art. 13, convertito nella Legge n. 214/2011;
CONSIDERATO che la base imponibile dell'Imposta Municipale Propria é costituita dal
valore dell'immobile determinato ai sensi dell'art. 5, commi 1, 3, 5 e 6 del Decreto Legislativo
30 Dicembre 1992, n. 504, rivalutato e moltiplicato con i nuovi coefficienti, per i quali si
rimanda all'art. 4 del Regolamento comunale sull'Imposta Municipale Propria ed all'art. 13,
comma 4 e 5 del D.L. 201/2011 convertito nella Legge n. 214/2011;
VISTO il Decreto-legge n. 102/2013 di abolizione della prima rata dell'IMU 2013 abitazione
principale
RITENUTO pertanto opportuno confermare le aliquote dell'Imposta Municipale Propria per
l'anno 2018.
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. L. n. 201 del 06.12.2011, convertito nella Legge n. 214/2011;
VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;
VISTO il  parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in calce al
presente atto;

PROPONE

1. DI CONFERMARE, ai fini dell'Imposta Municipale Propria per l'anno 2018, le aliquote

2



adottate per il 2017;

ANNO ALIQUOTA
Ordinaria
(terreni)

ALIQUOTA
Prima casa Cat.
A1-A8-A9

ALIQUOTA
Altri fabbricati

ANNO  2018
7,60 x mille 4 per mille 9,60 per mille

2. DI INVIARE la presente deliberazione al Dipartimento delle Finanze del Ministero
dell’Economia e delle Finanze entro il termine previsto dall'art. 52 D. Lgs. 446/1997 (30
giorni dalla data in cui la presente deliberazione diviene esecutiva).

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 22-02-2018                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  GIACALONE DOROTEA

IL PRESIDENTE DEL C.C. . mette in trattazione la proposta di delibera inserita al n.04
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “Conferma aliquota IMU – Anno 2018”;

Il Presidente del C.C. invita il Segretario Comunale a dare lettura  della proposta di delibera.

Il Segretario Comunale espone il testo della proposta sopra riportata.

Il Consigliere Mezzapelle V. espone il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare.

Indi il Presidente del C.C. dichiara aperta la discussione.

Accertato che nessuno chiede di intervenire il Presidente del Consiglio mette in votazione proposta di delibera
sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera  corredata dal prescritto parere tecnico;

CON VOTI UNANIMI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 12 consiglieri comunali;
ASSENTI:  n.  0  consiglieri comunali

D E L I B E R A

3



GIACALONE ANDREA

f.to GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 01-03-18 al 16-03-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 224

IL PRESIDENTE

Dalla Residenza Municipale, lì  01-03-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL   12.03.2018

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Lì, 12-03-18 Il Segretario comunale
f.to GIACALONE ANDREA

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata e che qui di seguito si
intende integralmente trascritta

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il Segretario comunale

f.to PELLEGRINO
ANTONELLA MARCELLA

f.to Laudicina Davide Gioacchino

4


